ATA DA 108ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs][bookmark: __DdeLink__1430_2557374313]Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezoito horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF, na sede do CAU/DF, em Brasília, e por videoconferência via Zoom, sob a presidência de Daniel Mangabeira da Vinha, com os conselheiros titulares: André Bello, Antônio Menezes Júnior, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenorio, Giselle Moll Mascarenhas, João Gilberto de Carvalho Accioly, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz, os conselheiros suplentes: André Velloso Ramos, Clécio Nonato Resende, João Eduardo Martins Dantas, Júlia Teixeira Fernandes, Letícia Miguel Teixeira (em titularidade), Paulo Cavalcanti de Albuquerque,Valéria Arruda de Castro, Yone Roberta de Souza, os conselheiros federais: Luís Fernando Zeferino e Raul Wanderley Gradim, os arquitetos: Alberto Alves de Faria, Angelina Nardelli Quaglia Berçott, Caio Frederico e Silva, Carlos Eduardo Estrela, Carlos Henrique Magalhães de Lima, Catharina Cavalcante de Macedo, Filipe Berutti Monte Serrat, Gabriela Cascelli Farinasso, Helena Zanella, Janaína Domingos Vieira, Jessica Costa Spehar, Kariny Nery de Moraes, Larissa de Aguiar Cayres, Luiz Caio Avila Diniz, Luiz Otávio Alves Rodrigues, Mariana Roberti Bomtempo, Nelton Keti Borges, Pedro Roberto da Silva Neto, Renata Seabra Resende Castro Corrêa, Ricardo Reis Meira e Sandra Maria França Marinho, a Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal Vanessa Chaves de Mendonça, o gerente geral Flávio Soares Oliveira, o assessor de TI Alessandro da Silva Viana, a assessora de comunicação e imprensa Andréa Silva Mota Lopes, a advogada Fernanda Gurgel Nogueira, a assessora contábil Flávia Fernandes Queiroz,  a assistente administrativa Juliana Severo dos Santos, a advogada Karla Dias Faulstich Alves e a analista arquiteta Luciana de Paula Vieira, Justificou sua ausência a conselheira: Luciana Jobim Navarro. 1. Abertura: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA, após a verificação do quórum, iniciou a 108ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF. Agradeceu  a presença de todos neste momento histórico para o conselho. A Secretária de Estado de Turismo do Distrito Federal, VANESSA CHAVES DE MENDONÇA, discorreu sobre a importância da preservação do patrimônio do Distrito Federal e agradeceu ao apoio dado pelo CAU/DF à secretaria e pelas iniciativas que valorizam o turismo local, como o Selo CAU/DF - Arquitetura de Brasília. Desejou êxito à nova gestão. 2. Leitura, discussão e aprovação da Pauta: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. A pauta foi aprovada, por unanimidade, com a seguinte alteração: inclusão do item: "Certificação dos componentes da Comissão Eleitoral do CAU/DF”. 3. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 107ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF: A Ata da 107ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF foi aprovada por unanimidade, com 10 votos favoráveis dos conselheiros: André Bello, Antônio Menezes Júnior, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenorio, Giselle Moll Mascarenhas, João Gilberto de Carvalho Accioly, Letícia Miguel Teixeira, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz,  00 votos contrários e 00 abstenção. 4. Aprovação da Prestação de Contas Contábeis - 3º Trimestre: A assessora contábil FLÁVIA FERNANDES QUEIROZ apresentou o relatório de Prestação de Contas Contábeis do 3º trimestre de 2020, aprovado pela Comissão de Administração, Planejamento e Finanças - CAF-CAU/DF e pelo Conselho Diretor do CAU/DF. Destacou que o aumento da receita no período indicado refere-se ao aprazamento dos boletos de pagamento de anuidades e que a significativa redução nas despesas do trimestre ocorreu em virtude do plano de contenção de despesas e do teletrabalho. O Plenário do CAU/DF deliberou pela aprovação da prestação de contas 3º trimestre de 2020 do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal (CAU/DF), com posterior envio ao Plenário do CAU/BR para homologação, com 10 votos favoráveis dos conselheiros: André Bello, Antônio Menezes Júnior, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenorio, João Gilberto de Carvalho Accioly, Letícia Miguel Teixeira, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz; 00 ausência, 00 voto contrário e 00 abstenção. 5. Aprovação do Calendário de Reuniões do CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA apresentou a proposta de Calendário de Reuniões do CAU/DF para o exercício de 2021. Informou que a definição de datas ocorreu de comum acordo com representantes dos conselheiros eleitos para a gestão 2021-2023. O Plenário do CAU/DF deliberou pela aprovação do calendário de reuniões ordinárias do CAU/DF para o exercício de 2021, com 10 votos favoráveis dos conselheiros: André Bello, Antônio Menezes Júnior, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenorio, Giselle Moll Mascarenhas, João Gilberto de Carvalho Accioly, Letícia Miguel Teixeira, Mônica Andréa Blanco, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 6. Apresentação de Comunicações: 6.1. Informes da Presidência: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou sobre o êxito da entrega do Selo CAU/DF - Arquitetura de Brasília aos oito edifícios contemplados em 2020. Apresentou a 3ª edição do guia “Brasília: roteiro de arquitetura, caderno de notas”, dos autores Danilo Matoso Macedo e Elcio Gomes da Silva, que faz parte das ações do CAU/DF em comemoração aos 60 anos de Brasília. Informou que os oito edifícios residenciais laureados com o Selo CAU/DF 2020 fazem parte da publicação. Comunicou que a solenidade de inauguração da nova sede do CAU/DF acontecerá logo após o encerramento da sessão plenária. 6.2. Informes da Vice-Presidência: A vice-presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO relatou sobre a grande parceria entre os conselheiros que compuseram a gestão 2018-2020 e agradeceu ao presidente Daniel Mangabeira da Vinha, aos demais conselheiros e aos colaboradores do CAU/DF pelo trabalho realizado e pela boa receptividade à sua permanência como vice-presidente do conselho. 6.3. Dos coordenadores de Comissões Permanentes: 6.3.1. Da Comissão de Administração, Planejamento e Finanças - CAF-CAU/DF: O conselheiro JOÃO GILBERTO DE CARVALHO ACCIOLY agradeceu a todos que integraram a comissão nos três anos de gestão. Destacou que, apesar de adiantados, os trabalhos do Plano de Empregos, Carreiras e Salários dos colaboradores do CAU/DF e a redução da inadimplência serão desafios para a próxima gestão. 6.3.2. Da Comissão de Ensino e Formação - CEF-CAU/DF: A conselheira GABRIELA DE SOUZA TENORIO relatou o histórico de ações da comissão, como a visita aos coordenadores de curso das escolas de arquitetura do Distrito Federal, o Prêmio TCC do CAU/DF, as três edições do evento “As Escolas de Arquitetura e Urbanismo e o CAU/DF”, as participações em eventos da CEF-CAU/BR, entre outras. Agradeceu a todos os conselheiros que participaram da Comissão de Ensino e Formação nos três anos de gestão e a todo o apoio oferecido pela equipe de colaboradores do CAU/DF, destacando o trabalho da analista arquiteta Luciana de Paula Vieira no assessoramento à comissão. Declarou que foi uma honra participar da gestão 2018-2020. 6.3.3. Da Comissão de Ética e Disciplina - CED-CAU/DF: O conselheiro ANTÔNIO MENEZES JÚNIOR  relatou que há um significativo volume de processos para análise da Comissão na próxima gestão, com atos de diligência preparados pela análise da Assessoria Jurídica. Agradeceu a todos que contribuíram com a CED-CAU/DF. 6.3.4. Da Comissão de Exercício Profissional - CEP-CAU/DF: O conselheiro ROGÉRIO MARKIEWICZ destacou as principais ações da comissão e agradeceu à equipe de fiscalização pelo apoio à CEP-CAU/DF. Relembrou sua trajetória como conselheiro distrital, agradecendo ao ex-presidente do CAU/DF Alberto Alves de Faria pelo convite para participar da gestão 2015-2017. 6.4. Dos coordenadores de Comissões Temporárias: Os coordenadores das comissões temporárias do CAU/DF relataram brevemente o histórico de ações de cada comissão e agradeceram aos membros e demais pessoas e instituições que contribuíram com o trabalho realizado pelas comissões. 6.4. Do Conselheiro Federal: O conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM ressaltou a importância do trabalho conjunto de titulares e suplentes na representatividade distrital junto ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR). Destacou a ampliação do diálogo com as entidades distritais de arquitetura e urbanismo, representadas no CEAU-DF, e com a sociedade. 7. Apresentação do Relatório de Gestão 2018-2020: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA apresentou brevemente o Relatório de Gestão 2018-2020, elaborado pela assessora de comunicação e imprensa Andréa Silva Mota Lopes, com dados fornecidos pelos colaboradores do CAU/DF. Informou que o documento está disponível integralmente no sítio eletrônico do conselho. 8. Certificação dos componentes da Comissão Eleitoral do CAU/DF: Os membros da Comissão Eleitoral do CAU/DF receberam certificado pelos relevantes serviços prestados na Eleição CAU 2020. 9. Certificação dos Conselheiros da Gestão 2018-2020: Os conselheiros do CAU/DF receberam certificado pelos relevantes serviços prestados em suas atuações como conselheiros titulares e suplentes, durante a gestão iniciada em 1º de janeiro de 2018 e concluída em 31 de dezembro de 2020.  10. Posse dos Conselheiros Titulares e Suplentes Eleitos para a gestão 2021-2023: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA coordenou a sessão solene de posse dos conselheiros distritais e federais para o mandato de 1º de janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2023. Iniciou a diplomação dos conselheiros distritais e federais com seus respectivos suplentes, que na ocasião assinaram o termo de posse no cargo: Mônica Andréa Blanco; Renata Seabra Resende Castro Corrêa; Caio Frederico e Silva; Ricardo Reis Meira; João Eduardo Martins Dantas; Luis Fernando Zeferino, Larissa de Aguiar Cayres; Janaína Domingos Vieira, Luiz Caio Avila Diniz; Nelton Keti Borges; Carlos Eduardo Estrela;  Mariana Roberti Bomtempo; Jessica Costa Spehar; Kariny Nery de Moraes. Os conselheiros que participaram da solenidade através de videoconferência, assinarão o termo de posse posteriormente. 11. Inauguração da Nova Sede do CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA convidou todos os presentes a participarem da inauguração da nova sede do CAU/DF, ao término da 108ª Sessão Plenária do CAU/DF e destacou que a sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal é a casa do arquiteto. 12. Encerramento: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA discursou sobre os grandes desafios que enfrentou na presidência do conselho, o impacto desta experiência em sua vida pessoal e os grandes aprendizados obtidos. Agradeceu ao apoio de seus familiares, sócios, aos conselheiros e à equipe do CAU/DF. Agradeceu a presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 108ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF, da qual se lavrou a presente ata.
[bookmark: _heading=h.30j0zll][bookmark: _heading=h.30j0zll]
[bookmark: _heading=h.poftdqqmaclt][bookmark: _heading=h.poftdqqmaclt]

DANIEL MANGABEIRA DA VINHA
Presidente do CAU/DF

FLÁVIO SOARES OLIVEIRA
Gerente Geral do CAU/DF

Página 5 de 5

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br
oleObject1.bin

image1.wmf